شوال المکرم ۲۰۱۹/۱۴۴۰ھ کے اعلان عید پر

## رویت ہلال کمیٹی آف نارٹھ امریکہ کا وضاحتی بیان

نحمدہ و نصلی علیٰ رسولہ الکریم

رویت ہلال کمیٹی آف نارٹھ امریکہ کے ۲۰۱۹ء/۱۴۴۰ھ کے عید کے اعلان پر بعض حضرات نے اپنے شبہات کا ذکر کیا۔ اس لئے اس تحریر کی ضرورت محسوس ہوئی۔ ہم یہاں اسلامی نظریہء رویت کو نقل کرتے ہیں جس سے مسئلہ کو سمجھنے میں آسانی ہوگی۔

یوں تو فقہائے کرام نے ثبوت ہلال کے آٹھ طریقے بیان کئے ہیں مگر مذکورہ دو اصل ہیں بقیہ انہیں کے ملحقیات۔ حدیث پاک میں صراحت مذکور ہے کہ چاند دیکھ کر ہی روزہ رکھا جائے اور چاند دیکھ کر ہی افطار (عید) کی جائے اور وہیں سے یہ بھی ثابت ہوا کہ مہینہ انتیس کا بھی ہوتا ہے۔ لہذا جب ۲۹ کو رویت ثابت ہو جائے تو نئے مہینے کے شروعات ہو جائے گی۔

ماہ رمضان المبارک ۱۴۴۰ھ / ۲۰۱۹ء کا آغاز رویت پر تھا۔ ہیوسٹن اور دیگر مقامات پر رویت ہوئی تھی اس طرح ۳ جون کو ۲۹ رمضان ہونے میں کوئی شک و شبہ نہیں۔ اور حدیث پاک کی روشنی میں ۲۹ کو چاند نظر آجائے تو عید کر لو۔ جو کہ یہاں ثابت ہے۔ اس لئے ۴ جون کو یکم شوال المکرم ہونے میں کسی شک کی گنجائش نہیں رہ جاتی۔

ایسی صورت میں عید کا جو اعلان رویت ہلال کمیٹی کی طرف سے کیا گیا وہ شرعی اصولوں اور تقاضوں کے عین مطابق ہے۔ اللہ تعالیٰ ہمیں اسلامی اصولوں پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے آمین بجاہ سید المرسلین ﷺ

مفتی محمد قمر الحسن قادری غفرلہ

چیئر مین رویت ہلال کمیٹی آف نارٹھ امریکہ

۹ شوال المکرم ۱۴۴۰ھ

۱۲ جون ۲۰۱۹ء چہار شنبہ